

山东山大华特科技股份有限公司

【2016】年度 报 告 摘 要

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	331,266,746.34	384,374,871.80	381,055,002.67	447,146,447.87
归属于上市公司股东的净利润	46,586,627.33	59,289,469.27	53,640,725.54	38,358,140.75
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	45,838,356.72	57,609,450.29	53,486,166.81	38,593,198.23
经营活动产生的现金流量净额	59,627,880.74	110,576,728.10	188,271,296.42	142,438,626.00

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 ☐ 否 ☒ 否

4、股东及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	13,520	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	报告期末普通股前10名月月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名无限售条件持股情况					
股东名称	股份性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
山东山大产业集团有限公司	国有法人	20.72%	37,341,800		股份状态 数量
中国建设银行股份有限公司－中欧永赢混合型证券投资基金	其他	2.50%	4,505,922		
广发银行股份有限公司－中欧盛世成长分级股票型证券投资基金	其他	2.45%	4,407,397		
全国社保基金一一七组合	其他	1.81%	3,263,854		
中国工商银行股份有限公司－汇添富中证大盘价值证券投资基金	其他	1.72%	3,089,524		
中国银行股份有限公司－中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.58%	2,854,146		
全国社保基金四一七组合	其他	1.42%	2,634,628		
南方基金－诺德－民生银行－南方基金－诺德资产管理计划	其他	1.36%	2,370,972		
中国农业银行股份有限公司－交银施罗德周期混合证券投资基金	其他	1.22%	2,200,193		
中国工商银行股份有限公司－汇添富沪深300指数增强证券投资基金	其他	1.11%	2,000,000		

上述股东关联关系或一致行动的说明 公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人

(2) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市,且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2016年,我国国内生产总值比上年增长6.7%,中国经济稳中趋稳,经济结构不断优化,新兴产业蓬勃兴起,传统产业加快转型升级,中国董事会积极应对战略挑战,经营管理团队顽强拼搏,全体员工共同努力,推动公司持续健康发展。

1、经营业绩实现较快增长。在公司“求真务实、提质增效、创新驱动、稳健发展”的年度经营方针指导下,各经营单位勇于变革,积极开拓,经营管理卓有成效,公司经营形势持续好转,取得了可喜的经营业绩。全年实现营业收入15.45亿元,实现归属于上市公司股东的净利润1.98亿元,分别较2015年增长25.29%、30.13%。

2、技术创新工作卓有成效。创新发展形成共识,公司统筹规划创新规划,设立创新绩效考核机制,鼓励经营单位积极探索新业务、新模式、加强新产品、开发,不断提高工艺技术水平。公司全年研发投入共投加权23项,新产品的研发、引进工作有序推进。

3、企业管理水平进一步提高。公司持续加强内控建设,提高风险防范能力,提高精细化管理水平。2016年,公司系统梳理了规章制度和业务流程,修订了《内控手册》,编撰了

回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期内主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

☐ 适用 ☒ 不适用

项目	2017年3月31日	2016年12月31日	增减额	变动原因
货币资金	411,560,142.36	616,189,740.90	-323.21	主要系公司于山东达因海洋生物制药有限公司收购实施理财产品及支付少数股东股利所致
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		1,433,561.65	-100.00%	主要系公司于山东达因海洋生物制药有限公司收购实施理财产品所致
其他流动资产	2,591,294.62	2,901,940.79	-333.60%	主要系未缴纳的增值税进项税减少所致
持有至到期投资	150,000,000.00			主要系公司于山东达因海洋生物制药有限公司收购实施理财产品所致
应付职工薪酬	20,946,038.09	40,196,671.37	-67.42%	主要系发放职工薪酬所致
应交税费	32,411,113.89	55,052,196.79	-42.06%	主要系缴纳企业所得税所致
应付股利	5,979,207.86	32,547,211.98	-81.63%	主要系公司于山东达因海洋生物制药有限公司收购实施理财产品所致
其他应付款	43,433,565.62	63,463,620.63	-31.56%	主要系支付往来款项所致
其他流动负债	1,084,862.08	41,390.41	493.07%	主要系预收客户款项所致
项目	2017年1-3月	2016年1-3月	增减幅度	变动原因
营业收入	448,311,308.08	331,266,746.34	35.33%	主要系公司医药产品的销售收入增长所致
营业成本及费用	8,656,949.69	5,837,206.53	46.91%	主要系公司营业收入增加所致
管理费用	30,962,783.54	23,078,408.63	34.16%	主要系公司研发投入增加所致
财务费用	578,158.04	8,883,811.60	-93.64%	主要系公司利息收入减少所致
资产减值损失	3,028,526.88			主要系计提应收账款坏账准备所致
投资收益	85,461.72	642,443.32	-86.70%	主要系理财产品投资收益减少所致
营业外收入	1,033,913.65	1,766,796.48	-41.21%	主要系收到捐赠收入及政府补助减少所致
营业外支出	1,113,134.70	120,822.10	821.20%	主要系对外捐赠支出增加所致
所得税费用	28,091,174.88	14,153,046.79	98.06%	主要系本期计提的利息税增加所致
归属于上市公司股东的净利润	46,531,123.69	46,586,627.33	-0.12%	主要系公司医药产品的净利润增加所致
少数股东损益	77,768,121.29	36,337,708.26	114.07%	主要系公司医药产品实现的净利润增加所致
收到的税费返还	10,883.94	583,818.21	-98.14%	主要系收到捐赠收入及政府补助减少所致
公允价值变动收益	278,498.42	12,304,383.60	-97.94%	主要系理财产品公允价值变动所致
支付的各项税费	83,157,846.70	58,043,491.52	43.05%	主要系支付职工薪酬增加所致
支付的其他税费	102,848,212.27	40,648,306.46	107.10%	主要系支付增值税进项税及经营业绩增长所致
收到投资收到的现金	89,050,000.00	129,800,000.00	-30.23%	主要系到期收回的理财产品减少所致
取得投资收益收到的现金	1,519,023.37	642,443.32	136.44%	主要系理财产品投资收益增加所致
处置资产收到的现金	20,000,000.00	52,740,000.00	-62.13%	主要系理财产品赎回所致
购建固定资产支付的现金	60,000,000.00	27,740,000.00	54.20%	主要系公司医药产品实现的净利润增加所致
分配股利、利息或偿付利息支付的现金	32,132,523.88	2,168,896.22	1389.28%	主要系公司于山东达因海洋生物制药有限公司收购实施理财产品所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

1、报告期内,公司子公司山东达因海洋生物制药有限公司收到澳大利亚药物管理局(TGA)颁发的 GMP 证书。证书编号:MI-2014-CB-11824-1。【详见《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)】

2、报告期内,公司控股子公司山东华特新材料有限公司、孙公司山东华特新化化工有限公司分别收到山东省科学技术厅、山东省财政厅、山东省国家税务局、山东省地方税务局联合下发的高新技术企业证书。山东华特新化化工有限公司的证书编号:GR201637000127。【详见《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)】

3、公司与山东青岛莱阳县人民法院的土地合同纠纷诉讼一案,目前尚在审理过程中。【详见《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)】

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对2017年1-6月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

五、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

山东山大华特科技股份有限公司董事会

董事长:张兆亮

二〇一七年四月二十六日

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

是否以公积金转增股本

☐ 是 ☒ 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以2016年12月31日的公司总股本为基数,向全体股东每10股派发现金红利1.50元(含税),送红股3.00股(含税),不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	山大华特	股票代码	000915
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	范智彪	田 波	
办公地址	山东省济南市经十路17703号 华特广场 A422	山东省济南市经十路17703号 华特广场 A422	
传真地址	0631-85198800	0631-85198800	
电话	0631-85198901	0631-85198906	
电子邮箱	zhaobd-w@cninfo.com	zhaobd-w@cninfo.com	

2、报告期主要业务或产品简介

1、公司主营业务

公司以医药、环保为主营业务,经营范围还包括教育、电子信息、新材料、自有物业出租等。在经营管理模式上,公司总部负责整体发展战略的制定和长期规划及年度预算的制定,设立职能部门对经营单位进行管理、指导和监督,确保上市公司整体发展方向;子公司、分公司、事业部等经营单位从事专业化的具体经营业务,通过向市场提供产品和服务取得经济效益,公司鼓励经营单位在公司总体战略及规划框架下,积极拓展、开拓创新,不断发展。

医药业务主要由子公司达因药业经营。其现有产品主要涉及儿童药品、食品和用品领域,形成了“以儿童保健和治疗”为核心的儿童健康产业格局。儿童药品主要包括维生素AD滴剂(伊可新)、复方碳酸酐酶抑制剂(盖箭胶)、甘草锌颗粒(伊甘甘)、阿奇霉素颗粒、利福昔明干混悬剂、二端丁二酸胶囊等,其中“伊可新”为全国地名商标,多年来一直位列同类市场产品占有率第一。2016年,达因药业依托“伊可新”品牌优势进军母婴市场,进一步加快在儿童大健康领域的布局。

公司拥有多项环保技术 & 产品,具备环境问题综合解决能力。环保工程公司主要从事脱硫、脱硝、除尘等大气治理以及省煤器节能等业务,在山东省内具有较高的知名度和良好的市场形象。公司环保分公司主要制造和销售二氧化碳发生器、加药装置、滤池滤布等环保设备及产品,并从事水厂自动化业务。“华特牌”二氧化碳发生器为山东省著名商标,公司多年来在全国二氧化碳发生器领域居于领先地位。公司环保科技事业部主要从事人工湿地、污水处理等业务,并探索储备了污泥处理、土壤修复等环保技术。

2、行业现状

医药行业:2016年,我国医药卫生领域的改革继续深化,药品审评审批制度改革、仿制药一致性评价、药品流通“两票制”等行业政策的出台进一步规范了行业的发展。在行业规范整顿、药品招标采购、医保控费、降低医院药占比等因素影响下,医药制造业整体增速面临一定压力。但从中长期看,经济增长、人口老龄化、人民群众保健意识增强仍将促进药品的刚性需求,行业将延续中高速增长态势。2016年我国医药制造业收入增长9.7%,利润总额增长13.9%。

环保行业:2016年《环境保护法》、《“十三五”生态环境保护规划》、《“十三五”节能减排工作方案》等重要环保法规、政策的出台,以及控制污染物排放许可制、河长制、省以下环保机构监测监察执法垂直管理等一系列制度的实施,开启了我国以环境质量改善为核心的环境治理新阶段。中央成立环保督察组进行巡视检查,制度上也强化了对地方政府履行环保责任的考核力度,推动环保投资持续快速增长;节能环保产业被列入《“十三五”国家战略性新兴产业发展规划》,环保产业总体上具有较大的成长空间。在环保效果时代,对环保技术的要求也更加迫切,拥有能真正解决环境污染核心技术的企业迎来较好的发展机遇。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	2016年	2015年	本年比上年增减	2014年
营业收入	1,544,725,068.68	1,232,366,348.39	25.29%	1,373,566,906.02
归属于上市公司股东的净利润	198,385,162.89	152,456,087.77	30.13%	217,378,360.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	195,527,172.05	141,896,950.33	37.00%	192,539,391.86
经营活动产生的现金流量净额	590,913,721.16	280,236,589.22	72.59%	272,411,394.69
基本每股收益(元/股)	1.10	0.85	28.41%	1.21
稀释每股收益(元/股)	1.10	0.85	28.41%	1.21
加权平均净资产收益率	16.62%	14.75%	上升1.87个百分点	26.06%
总资产	2,482,210,141.83	2,080,390,422.19	19.28%	1,954,065,610.92
归属于上市公司股东的所有者权益	1,283,589,079.96	1,102,484,297.81	16.51%	987,435,701.72

(2) 分季度主要会计数据

	2016年	2016年	本年比上年增减	2014年
营业收入	448,311,308.08	331,266,746.34	35.33%	
归属于上市公司股东的净利润	46,531,123.69	46,586,627.33	-0.12%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	45,838,356.72	46,586,627.33	-0.16%	
经营活动产生的现金流量净额	8,644,663.19	59,627,880.74	-85.00%	
基本每股收益(元/股)	0.48	0.26	84.62%	
稀释每股收益(元/股)	0.48	0.26	84.62%	
加权平均净资产收益率	63.2%	43.4%	上升2.38个百分点	
总资产	2,484,264,025.66	2,482,210,141.83	0.04%	
归属于上市公司股东的所有者权益	1,370,064,352.79	1,283,589,079.96	6.70%	

(3) 分季度主要会计数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	2014年
营业收入(元)	448,311,308.08	331,266,746.34	35.33%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	46,531,123.69	46,586,627.33	-0.12%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	45,838,356.72	46,586,627.33	-0.16%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	8,644,663.19	59,627,880.74	-85.00%	
基本每股收益(元/股)	0.48	0.26	84.62%	
稀释每股收益(元/股)	0.48	0.26	84.62%	
加权平均净资产收益率	63.2%	43.4%	上升2.38个百分点	
总资产(元)	2,484,264,025.66	2,482,210,141.83	0.04%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,370,064,352.79	1,283,589,079.96	6.70%	

非经常性损益项目及金额

☒ 适用 ☐ 不适用

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-12,151.00			
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	888,120.09			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,取得的投资收益	85,461.72			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-946,091.70			
少数股东权益影响额(税后)	-130,426.06			
合计	141,016.82			

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:股

营业收入(元)	446,311,391.88	331,288,746.34	35.33%
归属于上市公司股东的净利润(元)	86,531,123.69	46,586,627.73	85.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	86,390,105.07	45,638,356.72	88.47%
经营活动产生的现金流量净额(元)	8,464,663.19	59,627,880.74	-85.80%
基本每股收益(元/股)	0.46	0.26	84.62%
稀释每股收益(元/股)	0.46	0.26	84.62%
加权平均净资产收益率	6.52%	4.14%	上升1.38个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	2,464,264,192.66	2,482,210,141.03	-0.49%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,370,064,362.78	1,282,389,079.96	6.70%

非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用